Arab yang melanjutkan penyebaran Islam di Nusantara.

Moquette, seorang sarjana Belanda lainnya, berpendapat bahwa tempat asal Islam

di Nusantara adalah Gujarat. Ia mendasarkan pendapatnya ini pada peninggalan

artefak berupa batu nisan yang ada di Pasai, kawasan utara Sumatera, terutama

yang bertanggal 17 Dzulhijjah 831 H atau 27 September 1428 M. Batu nisan yang

ia amati memiliki kemiripan dengan batu nisan lain yang ditemukan di makam

Maulana Malik Ibrahim (wafat 822/1419) di Gresik, Jawa Timur. Kedua jenis

batu nisan itu ternyata memiliki bentuk yang sama dengan batu nisan yang ada di

Cambay, Gujarat, India. Berdasarkan hal tersebut, Moquette berkesimpulan

bahwa batu nisan di Gujarat diperuntukkan bukan hanya bagi kepentingan lokal,

Fatimi berpendapat

bentuk dan gaya batu nisan itu justru mirip dengan batu nisan yang terdapat di

Bengal. Oleh karenanya, seluruh batu nisan itu hampir dipastikan berasal dari

Bengal. Dalam kaitan dengan data artefak ini, Fatimi mengkritik para ahli yang

mengabaikan batu nisan Siti Fatimah bertanggal 475/1082 yang ditemukan di

Leran, Jawa Timur.

Teori bahwa Islam di Nusantara berasal dari Bengal bisa dipersoalkan lebih lanjut

termasuk berkenaan dengan adanya perbedaan madzhab yang dianut kaum

muslim Nusantara (Syafi’i) dan mazhab yang dipegang oleh kaum muslimin

Bengal (Hanafi).

3. Pantai Coromandel

pusat Islam, yang dari tempat itu para penyebar Islam datang ke Nusantara, maka

pastilah Islam telah mapan dan berkembang di Gujarat sebelum kematian Malik

al-Saleh, yakni sebelum tahun 698/1297. Marrison selanjutnya mencatat, meski

lasykar muslim menyerang Gujarat beberapa kali – masing-masing tahun

415/1024, 574/1178, dan 595/1197 – raja Hindu di sana mampu mempertahankan

kekuasaannya hingga 698/1297. mempertimbangkan semua ini, Marrison

mengemukakan pendapatnya bahwa Islam di Nusantara bukan berasal dari

Gujarat, melainkan dibawa oleh para penyebar Muslim dari pantai Coromandel

pada akhir abad ke-13.

4.

ke-7 Masehi.

7

Who

Di antara para penyebar pertama Islam di Jawa adalah Maulana Malik Ibrahim. Ia

dilaporkan mengislamkan kebanyakan wilayah pesisir utara Jawa, dan bahkan

beberapa kali mencoba membujuk raja Hindu-Buddha Majapahit,

Wikramawardhana (berkuasa 788-833/1386-1429) agar masuk Islam. Akan tetapi,

hanya setelah kedatangan Raden Rahmat, putera seorang dai Arab di Campa,

Islam memperoleh momentum di istana Majapahit. Ia digambarkan mempunyai

peran menentukan dalam islamisasi Pulau Jawa dan dipandang sebagai pemimpin

para wali sanga dengan gelar Sunan Ampel, karena di Ampel ia mendirikan

sufi dalam mengislamkan jumlah besar penduduk Anak Benua India pada periode

yang sama.

Mengapa gelombang sufi pengembara ini baru aktif sejak abad ke-13? Johns

berpendapat bahwa tarekat sufi tidak menjadi ciri cukup dominan dalam

perkembangan dunia muslim sampai jatuhnya Baghdad ke tangan lasykar Mongol

pada 656/1258. Ia mencatat bahwa setelah kejatuhan kekhalifahan Baghdad, kaum

sufi memainkan peran kian penting dalam memelihara keutuhan dunia Islam

dengan menghadapi tantangan kecenderungan pengepingan kawasan-kawasan

kekhalifahan ke dalam wilayah-wilayah linguistik Arab, Persia, dan Turki. Adalah